
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 899 del 10/04/2025

  1 / 5

Determinazione Dirigenziale

N. 899 del 10/04/2025

Classifica: 002.07 Anno 2025 (Proposta n° 1952/2025)

Oggetto ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO REGIONALE PER 
“SERVIZI DI POSTA ELETTRONICA (PEC) E DI RECAPITO 
CERTIFICATO QUALIFICATO REM-POLICY-IT SECONDO IL 
REGOLAMENTO "EIDAS" 2.0 AD USO DELLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI DEL TERRITORIO TOSCANO" CIG 
MASTER B10C59E61F - IMPEGNI DI SPESA IN FAVORE DI 
NAMIRIAL SPA. L858 - CIG DERIVATO: B66D998FDF

Ufficio Redattore E.Q. SVILUPPO SISTEMA INFORMATIVO E PROGETTI DI 
INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

Ufficio Responsabile E.Q. Sviluppo Sistema Informativo E Progetti Di Innovazione 
Tecnologica 

Riferimento PEG 14 
Centro di Costo 30 
Resp. del Proc. DOTT.FABRIZIO CASELLI 
Dirigente/Titolare E.Q. FABRIZIO CASELLI 

BACEL

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2025 19852 0  777,75

. 2026 19852 0  1.037,00

. 2027 19852 0  1.037,00



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 899 del 10/04/2025

  2 / 5

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Titolare E.Q.
Premesso che:

- la Città Metropolitana di Firenze utilizza ai fini istituzionali i servizi di posta elettronica Certificata 

acquisisti tramite il Contratto Regionale “Convenzione per l’affidamento del Servizio di Posta 

Elettronica Certificata ad uso delle Pubbliche Amministrazioni del territorio toscano” (CIG 

7936325E8F) stipulato tra Regione Toscana e Namirial S.p.A. stipultato il 23/12/2019 (Rep. 8879, Racc. 

5581);

- con Decreto 6764 del 28/03/2024 Regione Toscana ha disposto la proroga di 12 mesi del suddetto 

Contratto Regionale;

- con Determinazione Dirigenziale N. 1047 del 13/05/2024 la Città Metropolitana di Firenze ha aderito 

alla proroga del Contratto Regionale “Convenzione per l’affidamento del Servizio di Posta Elettronica 

Certificata ad uso delle Pubbliche Amministrazioni del territorio toscano” per la durata massima 

prevista, pari a 12 mesi;

- in data 28/09/2024 è stato sottoscritto il nuovo Accordo Quadro per l'affidamento dei “Servizi di Posta 

Elettronica (PEC) e di Recapito Certificato Qualificato REM-Policy-IT “eIDAS” 2.0 ad uso delle 

Pubbliche Amministrazioni del territorio toscano” - CIG B10C59E61F, aggiudicato alla società 

NAMIRIAL S.p.A., C. F. e partita IVA n. 02046570426;

- secondo quanto disposto dagli artt. 4 e 10 del suddetto A. Q. i Contratti Attuativi stipulati dalle singole 

Amministrazioni in adesione all’A. Q. potranno avere una durata massima non superiore al 27/09/2029;

Verificato che i servizi ricompresi nell’A. Q. di Regione Toscana per l'affidamento dei “Servizi di Posta 

Elettronica (PEC) e di Recapito Certificato Qualificato REM-Policy-IT “eIDAS” 2.0 ad uso delle Pubbliche 

Amministrazioni del territorio toscano” soddisfano le esigenze della Città Metropolitana di Firenze riguardanti le 

caselle di posta certificata;

Viste le modalità di adesione al suddetto A.Q. e osservato che:

- l’unità di misura temporale prevista per la quantificazione dei servizi è il semestre intero, quindi il 

numero massimo di semestri applicabile al contratto esecutivo della Città Metropolitana di Firenze è pari 

a otto, con inizio del servizio nel mese di aprile 2025;

- la documentazione a corredo dell’A. Q. ha consentito all’Ufficio sistemi informativi di identificare e 

quantificare i servizi di interesse immediato e le possibili espansioni, e di effettuare una stima dei costi 

complessivi e annuali, come di seguito specificati;

- la fatturazione è semestrale posticipata (art. 13 A. Q.), e riferita all’effettivo utilizzo dei servizi;

Calcolato pertanto il costo complessivo dei servizi già in essere, comprensivo di un ulteriore 20% circa per le 

eventuali espansioni (caselle aggiuntive, espansione dello storage di archiviazione ecc.), per tutti gli otto semestri 

di durata del contratto attuativo dell’Ente in complessivi euro 3.400,00 IVA esclusa (4.148,00 IVA inclusa), così 

ripartiti tra gli anni:

- 2025: 1,5 semestri, per un importo comprensivo di IVA pari a 777,75 euro;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 899 del 10/04/2025

  3 / 5

- 2026: 2 semestri, per un importo comprensivo di IVA pari a 1.037,00 euro;

- 2027: 2 semestri, per un importo comprensivo di IVA pari a 1.037,00 euro;

- 2028: 2 semestri, per un importo comprensivo di IVA pari a 1.037,00 euro;

- 2029: 0,5 semestri, per un importo comprensivo di IVA pari a 259,25 euro;

Richiamati:
A l’Atto Dirigenziale n. 2562 del 17/10/2024 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

Elevata Qualificazione “Sviluppo sistema informativo e progetti di innovazione tecnologica” con 

decorrenza dal 17/10/2024 sino al 31/03/2025, scadenza stabilita dall’Atto del Sindaco metropolitano 

n. 8 del 15/02/2023 e dal conseguente Atto n. 547 del 24/02/2023 del Dirigente della Direzione Risorse 

Umane e Organizzazione;

A l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 13 del 24/02/2025, di proroga di tutti gli incarichi di Elevata 

qualificazione in scadenza al 31/03/2025 fino al 31/05/2025;

Visti:

A il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato con Deliberazione del Consiglio 

Metropolitano n. 90 del 15/11/2024;

A il Bilancio di previsione 2025-2027 approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 122 del 

18/12/2024;

A l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 30/01/2025 con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2025-2027 quale allegato al PIAO;

A lo statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza Metropolitana 

n. 1 del 16/12/2014;

A l’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, in particolare al co. 8, secondo il quale: “Al fine di evitare ritardi nei 

pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni 

di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al 

presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.”;

A il  vigente regolamento di contabilità,

e ravvisata la propria competenza in merito;

DETERMINA

per i motivi evidenziati in narrativa,

1. di aderire, al fine di garantire i servizi di posta certificata in uso all’Ente, all’Accordo Quadro per i 

“servizi di posta elettronica certificata (pec) e servizio elettronico di recapito certificato qualificato rem-

policy-it (registered electronic mail-policy-it) secondo il regolamento “eidas” 2.0 (electronic identification 

authentication and trust services), ad uso delle pubbliche amministrazioni del territorio toscano” 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 899 del 10/04/2025

  4 / 5

stipulata con NAMIRIAL S.p.A., con sede legale a Senigallia (AN), Via Caduti sul Lavoro n. 4, codice 

fiscale e partita IVA n. 02046570426;

2. di impegnare in questa sede, in favore di NAMIRIAL S.p.A., per il triennio 2025-2027, l’importo di 

Euro 2.337,50 IVA esclusa, pari a Euro 2.851,75 IVA compresa sul pertinente capitolo 19852/0 

(“SERVIZI DI CERTIFICAZIONE”) del Bilancio 2025-2027, come di seguito specificato:

- anno 2025, euro 777,75

- anno 2026, euro 1.037,00

- anno 2027, euro 1.037,00

3. di dare atto che gli impegni di spesa relativi agli anni 2028 e 2029, per un totale comprensivo di IVA pari 

a euro 1.296,25, verranno assunti con successivo atto;

4. di dare atto che il CIG derivato dell’affidamento è il seguente: B66D998FDF;

5. di dare atto che il contratto avrà termine entro il 31/12/2029 e che il pagamenti al fornitore avverranno 

entro trenta giorni dalla ricezione di fattura semestrale posticipata da parte del protocollo dell’Ente, a 

seguito di acquisizione del DURC per il controllo della regolarità contributiva;

6. di dare atto altresì:

 che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto, titolare E.Q. “Sviluppo Sistema Informativo e 

Progetti d’Innovazione Tecnologica”;

 della regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

 che il programma dei pagamenti per la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli 

stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto 

dall’art. 183 co. 8 del D.Lgs n. 267/2000;

 dell’osservanza del D.lgs n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni;

7. di trasmettere il presente atto ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa;

8. di trasmettere il presente atto, a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di 

pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, e nel rispetto delle disposizioni in materia di 

riservatezza dei dati personali, alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione;

9. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

 

Firenze, 10/04/2025   

 L'ELEVATA QUALIFICAZIONE  

 FABRIZIO CASELLI



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 899 del 10/04/2025

  5 / 5

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


